
CZWARTEK

ISSN: 2544–8935

nr 9/2024 (441)

29 LUTEGO 2024

2,99 zł
w tym 5% VAT

REDAKCJA
tel. 662 061 331 str. 4

POWIAT
 
Będzie kolejna 
ścieżka rowerowa

str. 6

Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

GMINA RYPIN

Rok druhów 
z Zakrocza

Reklama w CRY tel. 608 688 587

GMINA BRZUZE 

Zbliża się 100-lecie 
OSP w Gulbinach

str. 7

Zazielenią się
miejskie place

RYPIN  Władze Rypina stawiają na rewitalizację miejskiej prze-
strzeni, w tym placów przy ul. Nowy Rynek oraz w starszej części 
miasta, tj. przy ul.  Rynek

Gmina Rypin

Ty też możesz 
pomóc Basi
Rozlicz PIT i przekaż półtora procent podatku na 
rzecz małej Basi, która cierpi na wrodzoną łamliwość 
kości.
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WYWIAD

Paweł Grzybowski: 
„Rypin lepszy 
z każdym dniem”

Do 30 kwietnia wszyscy 
podatnicy muszą rozliczyć się 
z Urzędem Skarbowym z docho-
dów za 2023 rok. Należy pamię-
tać o możliwości przekazania 
1,5 procent podatku na wybra-
ną przez siebie organizację po-
żytku publicznego. Zachęcamy, 
aby wesprzeć małą Basię, która 
większość życia dzielnie zmaga 
się z przeciwnościami losu.

Dziewczynka ma za sobą 
wiele operacji i wizyt u specja-
listów. Pomimo to, jest bardzo 
pogodnym i wesołym dzieckiem, 
lecz wymaga stałej opieki i re-
habilitacji oraz specjalistyczne-

go sprzętu do ćwiczeń. Dlatego 
zwracamy się z ogromną prośbą 
o okazanie serca i wsparcie.

Wystarczy w rozlicze-
niu podatkowym wpisać KRS 
0000037904 oraz cel szczegó-
łowy: 32998 Topolewska Barba-
ra. Można też wpłacić cegiełkę 
na konto Fundacji Dzieciom 
„Zdążyć z Pomocą”: 42 2490 
0005 0000 4600 7549 3994. Ty-
tuł wpłaty: 32998 Topolewska 
Barbara darowizna na pomoc 
i ochronę zdrowia.

(AdWo)
fot. nadesłane

Niedawno plac przy ul. Nowy 
Rynek wzbogacił się o nowocze-
sną fontannę, o jaką wnioskowali 
mieszkańcy. Nowa wodna atrak-
cja wkrótce zostanie uruchomio-
na i poza wyjątkowym efektem 
wizualnym przyniesie również 
ochłodę w upalne dni. To nie 
koniec zmian na placu. Trwają 
prace nad projektem rewitali-
zacji tego miejsca. Planowane 
są nowe elementy małej archi-
tektury i znacznie więcej zieleni, 
która zapewni wypoczywającym 
tam mieszkańcom cień w sło-
neczne dni.

– Rewitalizacja placu przy 

ulicy Nowy Rynek to nasza odpo-
wiedź na liczne sugestie miesz-
kańców. Chcemy wzbogacić to 
miejsce o zieleń tak, aby plac 
stał się przyjaznym, atrakcyjnym 
i ekologicznym miejscem do 
wypoczynku – komentuje bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski. Warto dodać, że rewitalizacja 
obejmie część placu tak, aby nie 
zatracił on dotychczasowej funk-
cji koncertowej.

Obecnie trwają również pra-
ce nad projektem rewitaliza-
cji i zagospodarowaniem placu 
w najstarszej, zabytkowej czę-
ści Rypina, czyli przy ul. Rynek 

(dawny Plac Wolności). Tam rów-
nież ma pojawić się więcej ziele-
ni wraz z nowymi elementami 
małej architektury. W planach 
jest również budowa nowego po-
mnika patrona miasta Św. Jana 
Chrzciciela.

W najbliższym czasie bur-
mistrz Paweł Grzybowski planu-
je zorganizować konsultacje spo-
łeczne i zapytać mieszkańców 
o pomysły na zagospodarowanie 
tego wyjątkowego dla Rypina 
miejsca. O szczegółach będziemy 
informować na bieżąco.

(ak)
fot. nadesłane



2 aktualności Czwartek 29 lutego 2024 RYPIN–CRY.PL

Paweł Grzybowski: 
„Rypin lepszy z każdym dniem”

– Pod koniec grudnia 2023 
roku radni Rady Miasta Rypin 
podjęli uchwałę o przyjęciu bu-
dżetu na 2024 rok. Proszę po-
wiedzieć zatem, jakie inwestycje 
będą realizowane w  tym roku 
w naszym mieście?

– Nasz tegoroczny budżet 
jest rekordowy, proinwestycyjny 
i skierowany na rozwój miasta. Ze 
120 milionów złotych dochodów 
ponad 42 mln zł stanowią inwesty-
cje. To największa suma w historii 
Rypina. Wielomilionowe zadania 
z rządowym i unijnym wsparciem 
pozwalają zmieniać oblicze nasze-
go miasta i dzięki temu, że stano-
wią od 85% do 95% dofinansowa-
nia, wymagają niewielkiego wkładu 
własnego. Pomimo trudności wy-
nikających z inflacji, wzrostu płacy 
minimalnej, cieszy fakt, że nasza 
sytuacja jest dobra. Przy tak du-
żych nakładach inwestycyjnych, 
od 7 lat nie zaciągamy nowych 
zobowiązań finansowych i w prze-
ciwieństwie do innych gmin, nie 
byliśmy zmuszeni do podniesienia 
podatków naszym mieszkańcom.

– Powodem do dumy może 
być dla nas fakt, że w niektórych 
dziedzinach staliśmy się liderem 
wśród sąsiednich miast, na przy-
kład dzięki posiadaniu kino-teatru, 
pięknego centrum sportowego 
z basenem, nowoczesnej bazy spor-

towej na stadionie i przy naszych 
szkołach, dostępem do kolei czy 
rekordowo niskim bezrobociem, 
dzięki lokalnym i  nowo budowa-
nym zakładom. Warto podkreślić 
również, że nie bez znaczenia jest 
bardzo dobra współpraca z  radą 
powiatu i starostą rypińskim, któ-
ra zaowocowała wieloma ważnymi 
dla rypinian inwestycjami powiatu 
na terenie naszego miasta.

– Jeśli chodzi o  tegorocz-
ne inwestycje, to jednym z  prio-
rytetowych dla nas działań jest 
poprawa infrastruktury drogo-
wej. W  tym roku zaplanowaliśmy 
kompleksową przebudowę ulicy 
Ks. Cz. Lissowskiego i  M. Konop-
nickiej, przebudowę ulicy Dłutka 
i  Nowe Osiedle. Wykonamy także 
dokumentację projektową i  tym 
samym przygotujemy do inwe-
stycji ulicę Żytnią, Miłą, odcinek 
ulicy Pogodnej, Spokojnej, Kolo-
rowej wraz z parkingiem. Remont 
przejdzie również ulica Spacerowa, 
gdzie powstanie ścieżka pieszo-ro-
werowa, łącząca ulicę Spacerową 
z ulicą Kępą. Przed nami również 
kolejny etap budowy obwodnicy. 
W  minionym roku Ministerstwo 
Infrastruktury wydało kartę infor-
macyjną, która otwiera drogę do 
wydania kolejnych ważnych doku-
mentów, niezbędnych do realizacji 
tej inwestycji, w tym m.in. decyzji 

środowiskowej. W  tym roku po-
wstawać będą również nowe ścież-
ki rowerowe. Remont przejdzie też 
ulica Kościuszki, gdzie przy Liceum 
Ogólnokształcącym jak i przy ulicy 
Spokojnej powstaną nowoczesne 
i  bezpieczne ronda. Nasze mia-
sto pozyskało również wsparcie 
w  kwocie 2,5 miliona złotych na 
kompleksową wymianę oświetle-
nia ulicznego, które ma poprawić 
bezpieczeństwo naszych miesz-
kańców.

– Bez wątpienia ważną i ocze-
kiwaną przez mieszkańców in-
westycją, której realizacja będzie 
w tym roku jest utworzenie żłob-
ka, którego siedziba będzie znaj-
dowała się w budynku Szkoły Pod-
stawowej nr 3 im. Jana Pawła II. To 
oczekiwana inwestycja, która jest 
przede wszystkim odpowiedzią na 
potrzeby młodych rodziców, dla 
których tego typu miejsce stano-
wi rozwiązanie wielu problemów, 
związanych z godzeniem życiowej 
roli i pracą zawodową. Nasz tego-
roczny budżet zakłada również po-
prawę efektywności energetycznej 
naszych szkół i przedszkoli. W tym 
roku planujemy jeszcze budowę 
bieżni przy kompleksie szkolnym 
przy ul. Sportowej, a także nowo-
czesne place zabaw przy wszyst-
kich przedszkolach miejskich.

– Nowa perspektywa unij-
na ukierunkowana jest również 
na kompleksową modernizację 
energetyczną budynków miesz-
kalnych, dlatego w  naszych pla-
nach jest modernizacja budynków 
przy ul. Nowe Osiedle i  3 Maja. 
Chcemy kontynuować też dalszą 
rewitalizację Rypina, w  tym ulicy 
Rynek (dawny Plac Wolności) oraz 
zagospodarowanie placu przy ul. 
Nowy Rynek. W obu przypadkach 
pojawi się tam więcej zieleni, ale 
również elementy małej architek-
tury. Wszystko to wraz z nowocze-
sną fontanną o  jaką wnioskowali 
mieszkańcy, stworzy przyjazne 
i atrakcyjne miejsca do wypoczyn-
ku. Zakończymy również wymianę 
wiat przystankowych na terenie 
miasta, na nowe ujednolicone 
konstrukcje. Ostatnim miejscem, 
w którym niebawem stanie nowa 
wiata jest przystanek przy ul. Ko-
ściuszki.

– Cieszę się, że chętnie od-
wiedzanym przez mieszkańców 
miejscem jest urokliwy park miej-
ski przy ul. E. Orzeszkowej, gdzie 
trwa właśnie drugi etap jego rewi-

talizacji. Poszerzamy  strefę ziele-
ni (nowe nasady krzewów, drzew, 
bylin i traw ozdobnych), dzięki cze-
mu otworzą się kolejne wcześniej 
niedostępne przestrzenie, a  park 
będzie prawdziwą oazą spokoju. 
„Zielone Płuca Rypina” wzbogacą 
się również o nowy staw i elemen-
ty małej architektury. Prace obej-
mują także muszlę koncertową. 
Wykonywana zostaje nowa na-
wierzchnia przy muszli wraz z wy-
mianą ławek na widowni. Pojawi się 
także więcej utwardzonych alejek, 
co umożliwi mieszkańcom wygod-
ne spacery. W parku nie zabraknie 
też odpowiedniego oświetlenia, 
które z  pewnością poprawi bez-
pieczeństwo jak i  podkreśli urok 
tego miejsca także po zmierzchu. 
Wszystko to spowoduje, że „Zielo-
ne Płuca Rypina” staną się dosko-
nałym miejscem do wypoczynku 
i  rodzinnych spacerów na łonie 
natury.

– W tym roku czekają nas też 
kolejne etapy modernizacji Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. 
Powstanie miejsce do grillowania 
i  potańczenia, zmodernizowane 
zostaną ciągi pieszo-rowerowe, 
pojawi się nowoczesne oświetle-
nie, baza dla pojazdów oraz zada-
szenie trybun. W  końcowej fazie 
powstanie również wielofunkcyjny 
obiekt z  salą fitness, restauracją, 
z  której mieszkańcy będą mogli 
korzystać podczas codziennych 
spacerów po parku i  obiektach 
MOSiR. Ta inwestycja to zwięk-
szenie potencjału turystycznego 
oraz nowe możliwości oddziały-
wania MOSiR na cały region, m.in. 
poprzez wykorzystanie już istnie-
jącej infrastruktury na stadionie 
i w naszym mieście, takiej jak kino 
czy centrum sportowe z basenem. 
Warto dodać, że w tym roku przed 
nami również realizacja projektu, 
wybranego przez mieszkańców 
w  budżecie obywatelskim. Będzie 
to ekologiczny mural na jednej ze 
ścian budynku Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Unii Europejskiej, którego 
tematyka pozwoli na kultywowa-
nie i promowanie bogatej tradycji 
i historii ziemi dobrzyńskiej.

– W Rypinie czekają nas za-
tem rekordowe wydatki inwe-
stycyjne. A  jakie inwestycje już 
za nami? Co udało się zrealizo-
wać w minionym roku?

– Niezmiennie jednym z głów-
nych priorytetów naszych działań 
była modernizacja infrastruktury 

drogowej. Systematycznie moder-
nizowaliśmy i  budowaliśmy drogi 
i  chodniki. Warto wymienić takie 
inwestycje jak: przebudowa i  roz-
budowa odcinka ul. Polnej i Cichej, 
długo oczekiwana przez miesz-
kańców budowa ul. Sadowej oraz 
budowa drogi od skrzyżowania 
z ul. Sportową do wjazdu na teren 
Przedsiębiorstwa Komunalnego 
„KOMES” przy ul. E. Orzeszkowej. 
To strategiczna inwestycja, która 
połączyła dwie drogi wojewódzkie, 
a  także miejskie spółki oraz cen-
trum miasta z ulicą Sportową.

– Cały czas dostrzegamy rów-
nież potrzebę budowy nowych 
miejsc parkingowych. Tylko w mi-
nionym roku oddaliśmy do użytku 
nowy parking przy ul. Cholewiń-
skiego, gdzie powstało 50 miejsc 
postojowych dla samochodów 
osobowych. W  drugim etapie tej 
inwestycji powstały kolejne miej-
sca postojowe, ciągi pieszo-ro-
werowe i  skwer z  zielenią, które 
połączyły ulicę Koszarową i  Cho-
lewińskiego z „Ekonomikiem” i bo-
iskiem z  funkcją lodowiska oraz 
usprawniły dostęp do największe-
go w mieście placu zabaw. Po wielu 
latach oczekiwań udało się również 
wybudować parking przy ul. Ks. Cz. 
Lissowskiego. Na wydzierżawio-
nej od Spółdzielni Mieszkaniowej 
działce powstało 80 miejsc posto-
jowych. Wreszcie po wielu latach 
oczekiwań mieszkańcy pobliskich 
osiedli mogą w komfortowych wa-
runkach parkować swoje auta.

– Powodem do dumy jest 
również fakt, że zakończyliśmy 
kompleksową modernizację przed-
wojennego budynku „Katolika”, 
który znajduje się w starszej części 
naszego miasta. Budynek po wie-
lu latach świetności niszczał i wy-
magał gruntownego remontu. Na 
jego modernizację pozyskaliśmy 
rządowe i  unijne dofinansowanie 
w  wysokości ponad 6 milionów 
złotych. Zakres prac remontowych 
był bardzo szeroki, ale cieszę się, 
że udało nam się zachować przed-
wojenny klimat tego budynku. Po-
zostały m.in. historyczne poręcze 
oraz unikatowa mozaika, wykona-
na przez rypińskich artystów Elż-
bietę i śp. Andrzeja Bednarskiego. 
Wreszcie po wielu latach budynek 
odzyskał swój dawny blask i  jako 
Centrum Aktywności Społecznej 
„Katolik” będzie służył wszystkim 
mieszkańcom przez kolejne dzie-
sięciolecia.

wywiad  O sytuacji finansowej miasta, wykonanych inwestycjach oraz planach na 2024 rok rozmawiamy 
z burmistrzem Pawłem Grzybowskim. Włodarz mówi też o kandydowaniu w najbliższych wyborach
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– Rypin to miasto ludzi aktyw-
nych, dlatego dostrzegamy także 
potrzebę modernizacji infrastruk-
tury sportowo-rekreacyjnej. W mi-
nionym roku przy „Jedynce”, czyli 
najstarszej w mieście szkole, która 
świętowała jubileusz 95-lecia, prze-
budowaliśmy żużlową bieżnię na 
nową z  bezpieczną nawierzchnią, 
z której korzystają nie tylko ucznio-
wie szkoły, ale również mieszkańcy 
uprawiający nordic walking. Przy 
szkole powstał również bezpieczny 
plac zabaw, który wraz z wcześniej 
oddanym placem przy ul. Cholewiń-
skiego oraz doposażonym placem 
zabaw w  miejskim parku, są naj-
chętniej odwiedzanymi miejscami 
przez naszych najmłodszych miesz-
kańców. Jeśli mowa o  aktywności 
fizycznej, to nie sposób nie wspo-
mnieć o  inwestycji, zrealizowanej 
wspólnie z  powiatem rypińskim, 
czyli budowie wielofunkcyjnego bo-
iska z funkcją lodowiska przy Zespo-
le Szkół nr 2.

– Nie zapominamy także o po-
trzebach starszych mieszkańców 
naszego miasta. Wspólnie z Przed-
siębiorstwem Komunalnym „KO-
MES” uruchomiliśmy bezpłatny 
transport publiczny dla osób posia-
dających „Rypińską Kartę Seniora”. 
We wtorki i w piątki kursuje elek-
tryczny bus, który dowozi seniorów 
m.in. na targowisko, cmentarz i do 
innych miejsc publicznych na tere-
nie miasta. Program ma na razie 
charakter pilotażowy, a  jego reali-
zacja wskaże z  czasem, jak będzie 
wyglądała ostateczna trasa prze-
jazdu oraz czy, tego typu transport 
w naszym mieście należy rozwijać. 
Wśród zrealizowanych w minionym 
roku inwestycji warto wspomnieć 
również o  rozbudowie miejskie-
go monitoringu, który każdego 
dnia czuwa nad bezpieczeństwem 
mieszkańców w miejscach publicz-
nych, a także o zakupie nowej wiaty 
przystankowej przy ul. Lipnowskiej.

– Nie sposób nie wspomnieć 
również o  działaniach jakie podję-
liśmy w  celu przebudowy przejaz-
du kolejowego przy ul. Mławskiej. 
Po tym jak w 2021 roku do naszego 
miasta powrócił pasażerski ruch 
kolejowy, w  tym roku z  przejazdu 
kolejowego zniknął wreszcie znak 
„STOP”, który przez lata powodował 
ogromne korki, z  jakimi każdego 
dnia musieli mierzyć się kierowcy. 

Dodatkowo na mój wniosek in-
westor zwiększył klasę przejazdu. 
Oprócz planowanej pierwotnie 
sygnalizacji świetlnej, na przejeź-
dzie pojawiły się rogatki dla ruchu 
samochodowego i  pieszego, które 
w  sytuacji kryzysowej, można ła-
two i samodzielnie wyłamać. Teraz 
przejazd jest nowoczesny, a  ruch 
przy nim płynny i  przede wszyst-
kim bezpieczny.

– Działalność samorządu to 
nie tylko zrealizowane inwesty-
cje, ale również szereg ciekawych 
wydarzeń. Z  jakich szczególnie 
słynie Rypin?

– Jako miasto byliśmy orga-
nizatorem najważniejszej imprezy 
balonowej w  Polsce, czyli Balono-
wych Mistrzostw Polski. Podnieb-
ne widowisko tak dużej rangi, to 
niepowtarzalna okazja, aby z bliska 
poczuć namiastkę baloniarstwa, 
ciepło bijące z  palników, a  także 
poznać niezwykłą pasję balonia-
rzy. Wydarzenie dodatkowo po raz 
pierwszy uatrakcyjnił pokaz legen-
darnej Grupy Akrobacyjnej Żelazny 
ORLEN. Akrobacje lotników w  bia-
ło-czerwonych samolotach typu 
efektowne pętle i mijanki, wzbudził 
zachwyt wszystkich obserwujących 
i  dostarczyły mnóstwo niezapo-
mnianych wrażeń. Byliśmy rów-
nież współorganizatorami pełnych 
emocji, transmitowanych przez te-
lewizję publiczną trzech gal boksu 
Suzuki Boxing Night z udziałem naj-
lepszych polskich i  zagranicznych 
bokserów.

– Tradycyjnie w  kalendarzu 
miejskich wydarzeń był też piknik 
rodzinny „Ekologiczna Majówka”, 
Dni Rypina, które organizujemy 
z  okazji nadania Rypinowi praw 
miejskich, a  także piknik rodzin-
ny „Na świętego Marcina najlepsza 
gęsina z  Rypina”, czyli kulinarna 
uczta z  okazji Narodowego Święta 
Niepodległości. Wspólnie z  powia-
tem rypińskim od lat organizujemy 
również Targi Rypin Agra, połą-
czone z  dożynkami powiatowymi, 
a w minionym roku po raz pierwszy 
zorganizowaliśmy Festiwal Pozy-
tywnych Rytmów, podczas którego 
bawiliśmy się przy muzyce zespołu 
disco polo Łobuzy, a także ze znaną 
wokalistką, kompozytorką Natalią 
Szroeder i  legendarnym zespołem 
Dżem, który zgromadził publicz-
ność nie tylko z  miasta i  powiatu, 

ale również z  całej Polski. Z  kolei 
dla młodszej publiczności wystąpił 
raper Blacha, w  towarzystwie Be-
doesa.

– Warto wspomnieć również, że 
byliśmy organizatorem Rypińskiego 
Dnia Seniora, podczas którego wy-
stąpiła znana i lubiana artystka Te-
resa Werner. Ponadto współorgani-
zowaliśmy szereg innych wydarzeń 
i  eventów, w  tym m.in. imprezy 
sportowe, związane z biegami, pił-
ką nożną, kolarstwem, pływaniem 
i  piłką siatkową. Wszystkie te wy-
darzenia miały na celu integrację 
mieszkańców oraz były okazją do 
wspólnej zabawy i  oderwania się 
od codziennych obowiązków. Fre-
kwencja świadczy o  ogromnym 
zainteresowaniu i  potrzebie tego 
typu eventów, ale również o tym, że 
Rypin to miasto przyjazne, otwarte 
i gościnne.

– Przed nami wybory samo-
rządowe. Już wcześniej potwier-
dził Pan na łamach naszej gazety, 
że będzie ubiegał się o kolejną ka-
dencję. Czym podyktowana jest 
taka decyzja?

– Rypin to mój dom. Kocham 
to miasto, jego niezwykle bogatą hi-
storię oraz żyjących tu ludzi. Staram 
się z oddaniem dążyć do nieustan-
nego rozwoju Rypina, ukazując jego 
wyjątkowość. Już dziś mamy wiele 
powodów do dumy i ogromny po-
tencjał, w który nigdy nie wątpiłem. 
Jestem niezmiernie wdzięczny za 
zaufanie mieszkańców, dzięki któ-
remu mogę podejmować działania 
zmierzające do sukcesywnego roz-
woju naszej „małej ojczyzny”. Pod-
czas mojej wieloletniej pracy w sa-
morządzie udało się zrealizować 
szereg ważnych inwestycji i różnych 
przedsięwzięć. Jestem gotowy, aby 
dalej kontynuować tę odpowiedzial-
ną misję i dokończyć rozpoczęte już 
budowy oraz wdrażać kolejne za-
planowane inwestycje. W  związku 
z  tym po raz kolejny będę ubiegał 
się o zaufanie mieszkańców mojego 
rodzinnego miasta, prosząc o  tak 
ważny głos. Jestem przekonany, że 
wspólnie ponad podziałami, może-
my dalej dynamicznie rozwijać nasz 
Rypin, aby stawał się lepszy z każ-
dym dniem.

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję.

Rozmawiał Andrzej  
Korpalski, fot. nadesłane

Rypin

Nowa edycja 
„Superelewacji”
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski zaprasza właści-
cieli budynków na terenie miasta do udziału w kolej-
nej edycji konkursu „Superelewacja”.

Przedmiotem konkursu są 
najładniejsze elewacje wyremon-
towanych, odnowionych prze-
budowanych i  rozbudowanych 
budynków na terenie naszego 
miasta. Do konkursu można 
zgłaszać elewacje budynków 15-
letnich i  starszych, zmodernizo-
wanych lub wyremontowanych 
w  okresie dwóch lat od terminu 
składania zgłoszeń do bieżącej 
edycji konkursu.

Jak co roku na zwycięz-
ców czekają atrakcyjne nagrody. 
Zgodnie z regulaminem właściciel 
najładniejszej fasady otrzyma na-
grodę 8 000 zł, za II miejsce prze-
widziano nagrodę w wysokości 5 
000 zł, natomiast nagrodą za III 
miejsce jest 3 000 zł.  Ponadto 
komisja może przyznać również 
dodatkowe wyróżnianie i  nagro-
dę pieniężną w  wysokości 2 000 
zł za zachowanie wartości za-
bytkowych budynków wpisanych 
do rejestru zabytków, gminnej 
ewidencji zabytków oraz budyn-
ków znajdujących się na obszarze 
wpisanym do rejestru zabytków 
lub na obszarze wpisanym do 
ewidencji zabytków w trakcie re-

alizowanych robót budowlanych. 
Wyróżnienie to oraz nagrodę fi-
nansową może otrzymać również 
laureat pozostałych nagród.

Dokumentację konkurso-
wą należy dostarczyć do Urzędu 
Miasta Rypin (ul. Warszawska 40) 
z dopiskiem „Konkurs SUPERELE-
WACJA 2024” w terminie do 15.05 
br. Zgłoszenie powinno zawierać 
deklaracje o  przystąpieniu do 
konkursu, zgodę właściciela bu-
dynku i  jeśli to możliwe zdjęcia 
budynku sprzed remontu. Wszel-
kich informacji dotyczących kon-
kursu udziela Marek Kiedrowski 
z Wydziału Infrastruktury i Inwe-
stycji pod numerem telefonu  54 
280 96 34.

Regulamin konkursu wraz 
z deklaracją dostępne są na stro-
nie www.rypin.eu. – Serdecznie 
zachęcamy wszystkich właścicieli 
wyremontowanych, odnowio-
nych, przebudowanych i  rozbu-
dowanych budynków do udziału 
w konkursie – podsumowuje UM 
Rypin.

(ak), fot. nadesłane/ 
archiwum
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Rok druhów z Zakrocza
GMINA RYPIN  W sobotę 24 lutego jednostka WOSP w Zakroczu na walnym zebraniu sprawozdawczym 
podsumowała ubiegłoroczną działalność

Po powitaniu zebranych przez 
prezesa jednostki Ireneusza Wi-
śniewskiego gospodarz Jan Wysocki 
przedstawił sprawozdanie z rocznej 
działalności. W minionym roku jed-
nostka wzbogaciła się o nowy lek-
ki samochód ratowniczo-gaśniczy 
zbudowany na bazie Forda Transita 
z  napędem 4X4. Podczas zebrania 
poruszono dodatkowo szereg za-
gadnień i tematów, między innymi 
kwestii dotyczących szkoleń stra-

żackich.
Położenie jednostki przy ruchli-

wej drodze wojewódzkiej, na której 
może dojść do kolizji czy groźnego 
wypadku, wymaga szybkiej i spraw-
nej pomocy druhów oraz nowo-
czesnego i  profesjonalnego sprzę-
tu. W  związku z  rezygnacją kilku 
członków zarządu nastąpiły zmiany 
w jego składzie. Zastępcą naczelnika 
został wybrany Miłosz Maciejewski, 
sekretarzem Paweł Kołakowski, 

skarbnikiem Kacper Prądzyński.
– Zaczynaliśmy naszą dzia-

łalność praktycznie od zera i  war-
to o  tym pamiętać – mówił do 
młodych gospodarz Jan Wysocki. 
– Wszystkie prace remontowe bu-
dynku wykonali starsi druhowie 
w  czynie społecznym. Dzięki ich 
pracy i zaangażowaniu zawdzięcza-
my to, jak wygląda nasza remiza. 
Życzę wam, byście godnie i z dumą 
reprezentowali naszą jednostkę. 

Z każdej akcji wracajcie cali i zdrowi 
do swoich rodzin.

Na co dzień strażacy z Zakro-
cza współpracują z  radą sołecką, 
KGW oraz miejscową szkołą pod-
stawową. Dla młodzieży organizują 
między innymi konkursy wiedzy 
pożarniczej. Angażują się w  życie 
społeczne nie tylko wsi, ale i  całej 
okolicy.

W spotkaniu uczestniczyli: wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, pre-

zes zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Rypinie Tomasz Jezier-
ski, wiceprezes zarządu Oddziału 
Gminnego ZOSP RP w  Rypinie Pa-
weł Śmiechewicz, prezes OSP Ry-
pałki Wojciech Czapliński, prezes 
OSP Kowalki Rafał Orędowski oraz 
reprezentacja jednostki z  Godzi-
szew. Panie z  miejscowego KGW 
przygotowały dla uczestników ze-
brania kolację.

Tekst i fot. (AdWo)
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Marszałkowskie wsparcie  
dla prymusów

REGION  Ponad 1,2 tys. uczniów kujawsko-pomorskich szkół podstawowych i średnich otrzyma w tym roku 
stypendia marszałka województwa. Wsparcie finansowe trafi do młodych w ramach dwóch projektów edu-
kacyjnych – Zawodowe Talenty Kujaw i Pomorza oraz Prymus Pomorza i Kujaw II

– Dobra edukacja to klucz do 
dobrej przyszłości. Przykładamy 
dużą wagę do jakości kształce-
nia i  czynimy wiele, by związane 
z  kształceniem wydatki nie obcią-
żały nadmiernie budżetów rodzin, 
zwłaszcza tych mniej zamożnych. 
Zależy nam, by uzdolnieni młodzi 
ludzie mieli warunki ku temu, by 
w pełni wykorzystać swój potencjał 
– podkreśla marszałek Piotr Całbec-

ki.
Projekty stypendialne reali-

zujemy w  oparciu o  środki z  Unii 
Europejskiej w  ramach programu 
regionalnego Fundusze Europejskie 
dla Kujaw i Pomorza 2021-2027. Wy-
sokość stypendium wynosi nawet 
do 500 złotych miesięcznie. Wspar-
cie można przeznaczyć na cele 
związane z rozwojem edukacyjnym 
– m.in. zakup książek, komputera, 

udział w  dodatkowych zajęciach 
i konkursach, opłacenie dostępu do 
internetu, dojazdów do szkoły oraz 
zakwaterowania.

Programy stypendialne w  licz-
bach

• stypendia trafią do 1 234 mło-
dych

• Zawodowe Talenty Kujaw 
i Pomorza – 420 osób to uczniowie 
techników, a 100 szkół branżowych

• Prymusi Pomorza i  Kujaw 
– 133 stypendystów to uczniowie 
podstawówek, a  581 szkół ponad-
podstawowych

• wysokość wsparcia wynosi od 
200 do 500 złotych miesięcznie

• stypendium wypłacane jest 
przez 10 miesięcy.

W  styczniu stypendyści mar-
szałka wzięli udział w  ufundowa-
nym przez samorząd województwa 
rejsie żaglowcem STS Pogoria po 
Morzu Śródziemnym. Tę akcję bę-
dziemy kontynuować także w kolej-
nych latach.

(artykuł sponsorowany)

Zawodowe Talenty Kujaw i Pomorza 
Szkoły z najwyższą liczbą stypendystów:

Zespół Szkół w Mogilnie
Zespół Szkół w Kowalewie Pomorskim
Zespół Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu

Zespół Szkół Centrum Kształcenia Zawodowego  
im. Ignacego Łyskowskiego w Grubnie (powiat chełmiński)

Zespół Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie

Najlepsi stypendyści:
Marcin Stefański – Zespół Szkół 

Ekonomiczno-Administracyjnych w Bydgoszczy
Daria Marcelina Człapa – Zespół Szkół Chemicznych 

im. Ignacego Łukasiewicza w Bydgoszczy
Adam Hamerliński – Technikum Leśne 

im. Adama Loreta w Tucholi
Martyna Lelińska – Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
Maja Brodzińska – Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie

Kacper Szumlas – Zespół Szkół Budowlanych  
im. gen. Władysława Sikorskiego w Inowrocławiu

Hubert Halik – Zespół Szkół Budowlanych i Plastycznych  
im. Mikołaja Kopernika w Grudziądzu

Paweł Zbieranek – Akademia Szkolnictwa „AS” w Inowrocławiu
Amelia Lewandowska – Zespół Szkół w Mogilnie

Tomasz Basaj – Zespół Szkół nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu

Prymus Pomorza i Kujaw II
Szkoły z najwyższą liczbą stypendystów:

Uniwersyteckie Liceum Ogólnokształcące w Toruniu
I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Toruniu

IV Liceum Ogólnokształcące im. Tadeusza Kościuszki w Toruniu
I Liceum Ogólnokształcące im. Ziemi Kujawskiej we Włocławku

I Liceum Ogólnokształcące im. Jana Kasprowicza  
z Oddziałami Dwujęzycznymi w Inowrocławiu

Najlepsi stypendyści:
Jan Paweł Chandryko – Szkoła Podstawowa Towarzystwa Salezjańskiego  

im. św. Dominika Savio w Toruniu
Adam Wiśniewski – Szkoła Podstawowa w Bądkowie  

(powiat aleksandrowski)
Mikołaj Marian Balcer – Państwowa 

 Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I stopnia w Bydgoszczy 
Zofia Cecylia Jędrkiewicz  –  Państwowa  

Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I stopnia w Bydgoszczy
Emilia Karkowska – Szkoła Podstawowa nr 20. im. Ks. Prymasa Stefana  

Kardynała Wyszyńskiego z Oddziałami Integracyjnymi w Bydgoszczy
Bruno Ireneusz Bojanowski – I Liceum Ogólnokształcące  

im. Jana Kasprowicza z Oddziałami Dwujęzycznymi w Inowrocławiu
Mikołaj Mrozek –  I Liceum Ogólnokształcące im. Jana Kasprowicza  

z Oddziałami Dwujęzycznymi w Inowrocławiu
Patryk Stelmaszek –  I Liceum Ogólnokształcące  

im. Cypriana Kamila Norwida z Oddziałami Dwujęzycznymi w Bydgoszczy
Antoni Skrzypczak –  I Liceum Ogólnokształcące  

im. Jana Kasprowicza z Oddziałami Dwujęzycznymi w Inowrocławiu
Patrycja Weronika Pisanko –  Uniwersyteckie Liceum  

Ogólnokształcące w Toruniu

Ubiegłoroczne spotkanie marszałka województwa Piotra Całbeckiego  
i przewodniczącej sejmiku Elżbiety Piniewskiej ze stypendystami.  
Fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP

Dodatkową nagrodą dla najlepszych stypendystów marszałkowskich programów edukacyjnych  
był styczniowy rejs żaglowcem STS Pogoria po Morzu Śródziemnym. Na zdjęciu uczestnicy wyprawy.  
Fot. Szymon Zdziebło/tarantoga.pl dla UMWKP

Dodatkową nagrodą dla najlepszych stypendystów marszałkowskich programów edukacyjnych był 
styczniowy rejs żaglowcem STS Pogoria po Morzu Śródziemnym. Fot. Marek Weckwerth
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Będzie kolejna  
ścieżka rowerowa

POWIAT  26 lutego w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowe-
go w Rypinie odbyło się podpisanie listu intencyjnego w sprawie 
współpracy przy budowie ścieżki pieszo-rowerowej z Rypina do 
Osieka

List podpisali samorządow-
cy, którzy reprezentowali po-
szczególne jednostki samorzą-
du terytorialnego i zobowiązali 
się do wspólnych działań przy 
realizacji inwestycji: starosta 
rypiński Jarosław Sochacki, wi-
cestarosta brodnicki Stanisław 
Kosakowski, burmistrz miasta 
Rypin Paweł Grzybowski, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski 
i  wójt gminy Osiek Paweł Chu-
dy. Swoje zaangażowanie w bu-
dowę ścieżki pieszo-rowerowej 
wyraził także samorząd woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-

go, który reprezentował Grze-
gorz Piątek, naczelnik Wydziału 
Organizacji i  Bezpieczeństwa 
Ruchu Drogowego Urzędu Mar-
szałkowskiego w Toruniu.

Ścieżka ma na celu popra-
wę infrastruktury dla miesz-
kańców oraz rozwój turystyki 
rowerowej na obszarze miasta 
Rypin, gmin oraz powiatów. 
Podpisanie listu intencyjnego 
jest pierwszym wzajemnym zo-
bowiązaniem do budowy nowej 
ścieżki pieszo-rowerowej.

– Dzięki tej ścieżce połą-
czone zostaną dwa powiaty: 

rypiński i  brodnicki. W  tej ka-
dencji nasz samorząd inwestuje 
w  ścieżki rowerowe na terenie 
powiatu, by dbać o bezpieczeń-
stwo naszych mieszkańców 
i  rozwijać turystykę w  powie-
cie rypińskim. Województwo 
kujawsko-pomorskie w  swojej 
strategii rozwoju przewiduje 
rozwój sieci ścieżek rowero-
wych. Dołożymy wszelkich sta-
rań, by wybudować kolejny ciąg 
pieszo-rowerowy – komentuje 
starosta Sochacki.

(ak), fot. nadesłane

Rypin/Powiat

Remontują chodnik przy Młyńskiej
Powiat rypiński kończy realizację inwestycji pn. „Przebudowa drogi powiatowej 2229C ul. Młyńska w Rypinie polegająca na przebudowie 
ciągu pieszego”.

Efektem wykonanych robót 
budowlanych stare płyty beto-
nowe są wymieniane na kost-

kę betonową. Dzięki temu już 
wkrótce zostanie ukończony 
nowy, bezpieczniejszy chodnik. 

Całkowita wartość zadania to 
prawie 243 tys. zł. Dofinansowa-
nie z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg wynosi ponad 194 tys. 
zł, a pozostała kwota została sfi-
nansowana z  budżetu powiatu 
rypińskiego i miasta Rypin.

Już wkrótce rozpocznie się 
także budowa przejścia dla pie-
szych na ulicy Sportowej w  Ry-
pinie. W  ramach tej inwestycji: 
zostanie zmieniona lokalizacja 
istniejącego przejścia dla pie-
szych poprzez odsunięcie go od 
krawędzi jezdni ul. Lipnowskiej; 
zostanie wykonany rząd płytek 
ostrzegawczych ułatwiających 

komunikację osób z  dysfunkcją 
wzroku; wybudowane zostaną 
dwie lampy oświetlenia drogo-
wego przejścia; oznakowania 
przejścia dla pieszych w  celu 
poprawy widoczności będą na 
czerwonym tle.

Trzecia inwestycja drogowa 
dotyczy budowy przejścia dla 
pieszych w miejscowości Radzy-
nek. W  ramach tej inwestycji: 
zostanie wykonane przejście dla 
pieszych na skrzyżowaniu z dro-
gą gminną i  w  tym celu będzie 
zmieniona geometria istnie-
jącego skrzyżowania; zostanie 
wykonana wyspa dla pieszych; 

w  rejonie skrzyżowania po obu 
stronach jezdni wykonane zo-
staną odcinki ciągów pieszych.   

W  realizacji zadania swój 
wkład finansowy ma także sa-
morząd gminy Brzuze.

– Nieopodal każdego z tych 
miejsc znajdują się szkoły, dlate-
go tym bardziej zależało nam, by 
otrzymać rządowe środki i  po-
prawić naszą infrastrukturę dro-
gową. To z pewnością wpłynie na 
bezpieczeństwo mieszkańców 
powiatu rypińskiego – mówi 
starosta Jarosław Sochacki.

(ak), fot. nadesłane

Rypin/Powiat

Centrum  
na obrzeżach miasta
Jeszcze tylko rewitalizacja parku, przebudowa placu 
zabaw oraz siłowni i utworzone przez Starostwo Po-
wiatowe w Rypinie Centrum  Edukacyjno-Społeczne 
zostanie ukończone.

Na obrzeżach Rypina, przy 
ul. Mławskiej jeszcze do nie-
dawna był tylko Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka i budynek 
mieszkalny zasiedlony przez 
kilka rodzin. W ciągu ostatnich 
lat wiele się zmieniło. Powstał 
Dom Dziennego Pobytu Senior+, 
który niedawno powiększono. 
Zbudowano drugi dom dziecka, 
tym razem dla osób z niepełno-
sprawnościami oraz dużą szko-
łę. W budynku mieszkalnym 
wykupiono lokale i adaptowano 
go na potrzeby poradni psycho-
logiczno-pedagogicznej. Na te 
wszystkie inwestycje starostwo 
wydało około 24 mln zł. Najwię-
cej środków pochłonęła szko-
ła, która wraz z wyposażeniem 
kosztowała ponad 16 mln zł.

– To duży krok dla rozwoju 
naszej małej ojczyzny. Bardzo 
często jest tak, że dzieci, które 
trafiają do domów dziecka, zma-

gają się z niepełnosprawnością. 
W ramach tego centrum będą 
mieć wszystko w jednym miej-
scu. Będą mogły uczęszczać na 
zajęcia w nowej, specjalistycz-
nej szkole. Skorzystają z porad 
specjalistów, którzy będą zaraz 
obok. To bardzo ważny krok 
prospołeczny w stronę zarówno 
tych młodszych, jak i tych w sile 
wieku. Uczęszczający do Dzien-
nego Domu Pobytu „Senior+” 
wezmą udział w bezpłatnych 
zajęciach, które mają zapobiec 
wykluczeniu społecznemu oraz 
pomóc, w poradzeniu sobie z 
problemami dnia codziennego 
– wyjaśnia starosta Jarosław 
Sochacki.

Wiosną, która już za pasem, 
rozpoczną się prace ogrodnicze 
na terenie parku oraz rozbudo-
wa placu zabaw i siłowni plene-
rowej.

Tekst i fot. (ek)
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GMINA BRZUZE  Coroczne walne zebranie druhów z Ochotniczej Straży Pożarnej w Gulbinach, które odbyło 
się w sobotę 24 lutego, było okazją nie tylko do podsumowania ostatniego roku, ale też wcześniejszych dzia-
łań. Rozmawiano również o przygotowaniach do obchodów 100-lecia jednostki, które będą miały miejsce 
w lipcu tego roku

Zbliża się 100-lecie  
OSP w Gulbinach

W  2022 roku przy OSP 
w  Gulbinach powstała mło-
dzieżowa drużyna pożarnicza, 
która również podczas zebra-
nia złożyła sprawozdanie ze 
swej działalności.

– Był to dla nas szczegól-
ny rok. Kolejny raz braliśmy 
udział w  powiatowych zawo-
dach młodzieżowych drużyn, 
uczestniczyliśmy w  różnych 
pokazach, przedstawieniu pa-
triotycznym  z okazji Dnia Pa-
mięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej, 
otrzymaliśmy nowe umundu-
rowanie i  sprzęt do ćwiczeń. 
Ponadto wzięliśmy udział w  
akcji rozprowadzania kalenda-
rzy strażackich, bo chcemy za 
zebrane pieniądze kupić pro-
porzec. Cieszy nas, że mamy 

oparcie w  naszych opiekunach 
i starszych koleżankach i kole-
gach – tłumaczy Janek z MDP.

Od pomysłowości i  deter-
minacji w  wyszukiwaniu gran-
tów, dofinansowań, uczestnic-
twu w  konkursach zależy stan 
majątkowy OSP. W  tej materii 
jednostka z  Gulbin ma dosko-
nałe wyniki. Z  różnych źródeł 
udało się druhnom i  druhom 
zdobyć około 80 tys. zł.

– Są to środki z  budżetu 
Gminy Brzuze, Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i  Admi-
nistracji, Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Toru-
niu, Fundacji ORLEN, Fundacji 
Agencji Rozwoju Przemysłu, 
Fundacji PGNiG-e im. Ignacego 

Łukasiewicza. Część tych pie-
niędzy została przeznaczona na 
zakup i montaż instalacji foto-
woltaicznej na dachu strażnicy, 
klimatyzację oraz kupno sprzę-
tu i umundurowania. Pozostałe 
zasoby zostaną przekazane na 
działania związane z obchoda-
mi 100-lecia powstania naszej 
jednostki – wyjaśnia prezes 
Krzysztof Budziński.

Planowana jest również 
rozbudowa remizy w  Gulbi-
nach, w tym powstanie dwusta-
nowiskowego garażu. Pienią-
dze na tę inwestycję pozyskał 
Urząd Gminy Brzuze z  Rządo-
wego Funduszu Polski Ład.

– Jest to dla nas bardzo 
ważne przedsięwzięcie, gdyż 
jednostka należy do pręż-

nie działających na różnych 
płaszczyznach. Cieszy nas, że 
w ubiegłym roku powstała ko-
bieca drużyna pożarnicza, li-
cząca 11 aktywnych i  chętnych 
do pracy druhen – mówi na-
czelnik Jarosław Bieżuński.

Podczas lipcowych obcho-
dów 100-lecia OSP w Gulbinach 
zaplanowano m.in. wręczenie  
jednostce nowego sztandaru 
oraz proporca młodzieżowej 
drużynie, odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej i  wydanie oko-
licznościowej publikacji.

Wśród gości zaproszonych 
na walne zebranie znaleźli się: 
prezes zarządu powiatowego 
ZOSP RP w Rypinie Jan Pankow-
ski, prezes zarządu gminnego 

ZOSP RP  Ryszard Kaźmier-
kiewicz, komendant gminny 
ochrony przeciwpożarowej 
w  Brzuzem Mariusz Błaszczy-
kowski, p.o. komendanta po-
wiatowego PSP w  Rypinie mł. 
kpt. Marcin Czarnecki, wójt 
gminy Brzuze Jan Koprowski, 
proboszcz parafii Trąbin ks. 
Grzegorz Adamiak, prezeska 
Stowarzyszenia Rozwoju Zie-
mi Dobrzyńskiej Marzena Łu-
kowska, przewodnicząca KGW 
w  Gulbinach Małgorzata Ry-
necka, sołtys Marianowa Piotr 
Górski. Spotkanie zakończyło 
się wspólna kolacją, przygoto-
waną przez druhny z  kobiecej 
drużyny pożarniczej.

Tekst i fot. (ek)
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Wielka miłość  
może słono kosztować

REGION/KRAJ  Oszustwa finansowe, szczególnie na osobach starszych, są obecnie prawdziwą plagą. Na 
prośbę naszych Czytelników wracamy do tematu oszustów matrymonialnych, o których już pisaliśmy, bo 
dostaliśmy liczne prośby, aby przestrzegać społeczeństwo przed tą metodą

W poprzednim wydaniu nasze-
go tygodnika zamieściliśmy artykuł 
o oszustwach „na blik”, polegających 
na wyłudzeniu pożyczki przez osob-
ników podających się za naszych 
znajomych. W tym numerze opisze-
my wyjątkowo obrzydliwe praktyki 
ludzi, którzy igrając z   uczuciami 
innych wyłudzają nieraz ogrom-
ne sumy. Przed takimi złodziejami 
ostrzega również nasza policja.

Dziś coraz częściej drugiej po-
łówki szukamy w sieci, o czym do-
skonale wiedzą oszuści.

Internet daje ogromne możli-
wości, jeśli chodzi o  nawiązywanie 
nowych znajomości. Media społecz-
nościowe, fora i różne komunikato-
ry oraz portale i aplikacje randkowe 
gromadzą ludzi o podobnych zain-
teresowaniach i to tam osoby szu-
kające miłości kierują się w pierw-
szej kolejności. Niemal codziennie 
słyszymy o  kolejnych oszustwach 
na miłość, które są cały czas mody-
fikowane i przybierają coraz to nowe 
formy. Ofiarami padają nie tylko 
kobiety, ale również mężczyźni. 

W  przestępstwie matrymonialnym 
oszust stara się przekonać ofiarę 
o swoich romantycznych uczuciach, 
zbudować więź emocjonalną i skło-
nić do przekazania pieniędzy. Znajo-
mość, która zaczyna się na platfor-
mie randkowej często trwa wyłącznie 
w  świecie wirtualnym. Niejedno-
krotnie wyszukiwane są osoby star-
sze i samotne, które są ufne i mają 
mniejsze doświadczenie w  korzy-
staniu z  internetowych serwisów. 
Pozorna anonimowość w sieci uła-
twia przestępcom zadanie. Wykre-
owanie wymyślonej tożsamości 
jest w  sieci naprawdę proste. Fał-
szywe, choć brzmiące wiarygodnie, 
historie, zmyślone fakty, obietnice 
uczucia, emocjonalna manipulacja 
– to właśnie ich metody. Jedno-
cześnie zadają oni mnóstwo pytań 
rozmówcy, by jak najlepiej poznać 
słabe punkty i pozyskać jak najwię-
cej informacji na temat ofiary. Po 
jakimś czasie dochodzimy do punk-
tu kulminacyjnego, gdy oszust prze-
konuje, że potrzebuje pieniędzy na 
nagłą operację, opiekę medyczną, 

bilet lotniczy, który umożliwi przy-
lot i upragnione spotkanie ze swoim 
wirtualnym ukochanym.

Ofiarą targają często silne emo-
cje i poczucie zobowiązania wobec 
osoby, którą dopiero co poznała. 
Relacje te są na ogół utrzymywa-
ne w  tajemnicy, a  ofiary potrafią 
wpadać w  złość, kiedy są pytane 
o nowo poznanego partnera. Druga 
strona często utrzymuje, że pracuje 
za granicą jako lekarz lub żołnierz, 
a aktualnie przebywa na misji me-
dycznej lub wojskowej. Wzbudza 
to w ofierze jeszcze większe zaufa-
nie, a wręcz potrafi ją gloryfikować. 
– Przykładem takiego oszustwa jest 
popularna metoda „na amerykań-
skiego żołnierza” lub „jemeńskiego 
lekarza”. Na pewnym etapie zna-
jomości oszust przekazuje, że np. 
niedługo przechodzi na emeryturę 
i bardzo chciałby przyjechać do Pol-
ski. Obiecuje, że wspólnie zamiesz-
kają. Oszust oznajmia, że wysłał już 
swoje rzeczy osobiste i oszczędno-
ści, ale paczka została zatrzymana 
przez celników. Z  uwagi na to, że 
wszystkie oszczędności były w prze-
syłce, nie jest w stanie pokryć kosz-
tów i prosi o przelew pieniędzy. Gdy 
ofiara oszusta prześle pieniądze na 
konto wskazane przez przestępcę, 
zostaje bez ukochanego i  bez pie-
niędzy – tłumaczą policjanci me-
chanizm działania naciągaczy.

Jak wygląda w  praktyce dzia-
łanie oszustów „na miłość”, opisa-
ła jedna z  internautek, ostrzegając 
inne kobiety przed wiarą w  to co 
wyznają nowo poznani potencjalni 
„narzeczeni”.

„Na Facebooku otrzymałam 
zaproszenie od całkiem nieznanego 
mężczyzny. Po kilku tekstach do-

wiedziałam się jaka to jestem nad-
zwyczajna. Mając 62 lata, czytając 
komplementy jak z marzeń, można 
poczuć się dowartościowaną. Męż-
czyzna 50-letni uwodzi. Sprawdzam 
jego profil. Zarejestrował się tego 
samego dnia. Wśród kobiet ma 
dwie babki. Ja i Anna z Wilna. Coś 
mi śmierdzi, ale piszemy dalej. Za-
pomniałam już dawno o flircie więc 
staram się być rzeczowa, natomiast 
od niego przychodzą serduszka. 
Bawię się. Prosi o namiary: telefon, 
adres poczty. Słodko rozmawiamy 
dwa dni, są już deklaracje na całe 
życie. Ba, odwiedzi mnie niebawem 
w Polsce. Mój adorator to Teksań-
czyk, który pracuje w Afryce, w ra-
mach kontraktu z  UNICEF-em. To 
istotna wiadomość, bo biedak nie 
ma pieniędzy na przeprowadzenie 
spraw urzędowych. Jego wynagro-
dzenie przelewane jest na amery-
kańskie konto, którym na Czarnym 
Lądzie nie może dysponować. Żeby 
procedury jego przyjazdu powiodły 
się, muszę wysłać zaproszenie (on 
mi napisze) i  400 euro. Później to 
wszystko zostanie zrefundowane. 
Nic nie stracę, a  przecież zyskam 
miłość do końca życia. Nic tylko cie-
szyć się szczęściem, które dał mi los. 
A ja głupia obiecuję mu, że nie dam 
mu ani centa, proponuję sytuację 
odwrotną niech pan inżynier przy-
śle mi kasę. Ja mu zorganizuję pobyt 
w Polsce. Wymiana zdań jest coraz 
krótsza. Pan znika, znika jego profil. 
Wyczyszcza się wszystko o  moim 
trzydniowym narzeczonym. A mia-
ło być tak fajnie”.

Policjanci wyjaśniają, co powin-
no nas zaalarmować w  wypadku 
nowo poznanej osoby w Internecie, 
z którą wiążemy nadzieję na zwią-

zek.
– Oszuści szybko wyznają silne 

uczucie swojej ofierze, odwlekają 
ustalenie daty spotkania z  uwagi 
na swoją pracę, nadają potencjal-
nym poszkodowanym zdrobniałe, 
urocze przezwiska, co chroni ich 
przed pomyłką, gdy rozmawiają na 
czacie z  wieloma ofiarami jedno-
cześnie, używają nieprawdziwych 
zdjęć atrakcyjnych osób, proponują 
przeniesienie rozmów poza serwis 
randkowy najczęściej na popularny 
komunikator, dzielą się swoimi pro-
blemami życiowymi, które mogą 
być rozwiązane wyłącznie za pomo-
cą pieniędzy, aby w  rezultacie po-
prosić o pomoc finansową – ostrze-
gają policjanci.

Oszustwa matrymonialne są 
stare jak świat. Naciągacza, któ-
ry udaje miłość, możemy spotkać 
również w  realu. Trzeba się mieć 
na baczności, jeśli ktoś, kogo nie-
dawno poznaliśmy i wydaje nam się 
ideałem, nagle będzie potrzebował 
większej gotówki i zacznie opowia-
dać mrożące krew w  żyłach histo-
ryjki o  nieszczęściach jakie go do-
tknęły. Taki zbieg okoliczności jest 
mało prawdopodobny. Niestety są 
osoby, które dały się nabrać na łza-
we historyjki o chorobach, kradzie-
żach, pożarach i  nawet brały wy-
sokie kredyty, by pomóc swojemu 
ukochanemu. Zostawały potem ze 
złamanym sercem i bez pieniędzy.

Właśnie dlatego wracamy do 
tematu i  raz jeszcze przyłączamy 
się do policyjnych apeli, prosząc 
naszych Czytelników o  ostrożność 
i rozwagę.

Tekst i fot.
 (ek)

Powiat

Wyniki policyjnej akcji
Policja cyklicznie przeprowadza akcję „Trzeźwy kierujący” polegającą na kontro-
lowaniu prowadzących pojazdy pod kątem zawartości alkoholu w ich organi-
zmach. Zazwyczaj znakomita większość kierowców jest trzeźwa, lecz zdarzają się 
tacy, którzy nie wahają się wsiąść za kółko po spożyciu napojów wyskokowych.

W poniedziałek 26 lutego po-
licjanci z województwa kujawsko-
pomorskiego rano i  wieczorem 
sprawdzali trzeźwość kierowców. 
Przy wykorzystaniu bezustniko-
wych alkomatów w ciągu kilku se-
kund każdy zatrzymany do kon-
troli był testowany na zawartość 

alkoholu w  organizmie. W  akcji 
wzięli udział również rypińscy 
policjanci.

– Funkcjonariusze sprawdzali 
stan trzeźwości kierowców w wy-
znaczonych punktach kontroli na 
terenie miasta oraz gmin powiatu 
rypińskiego. W trakcie tych dzia-

łań skontrolowano blisko tysiąc 
osób. Dwie nie były całkowicie 
trzeźwe. Byli to dwaj mieszkańcy 
powiatu rypińskiego w  wieku 53 
i 58 lat, którzy kierowali pojazda-
mi po użyciu alkoholu. Obaj stra-
cili prawa jazdy, a w najbliższym 
czasie staną przed sądem. Grozi 

im wysoka grzywna. Policyjne 
działania mają na celu wyelimino-
wanie nietrzeźwych kierujących, 
a  przez to poprawę bezpieczeń-
stwa wszystkich użytkowników 

dróg – wyjaśnia asp. sztab. Doro-
ta Rupińska, rzeczniczka praso-
wa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

(ek), fot. KPP Rypin
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Będą spotkania  
poświęcone zdrowiu kobiet

RYPIN/POWIAT  Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Rypinie organizuje we wtorek 12 marca 
Kongres Zdrowia Kobiet Powiatu Rypińskiego pod hasłem: „Jesteś w ciąży – ważna profilaktyka # dzieci nie 
chcą FAS“. Wydarzenie rozpoczyna cykliczne konferencje poświęcone profilaktyce zdrowotnej kobiet, skiero-
wane głównie do społeczeństwa powiatu rypińskiego

Podczas kongresu odbę-
dą się dwa spotkania. Pierw-
sze rozpocznie się o godz. 9.00 
i  odbędzie się w  Rypińskim 
Centrum Sportu przy ul. Dwor-
cowej 11. Zostaną na nie zapro-
szone uczennice klas IV i V szkół 
średnich. Kolejne będzie miało 
miejsce w  Rypińskim Domu 
Kultury przy ul. Warszawskiej 
8. Początek – godz.13.00. Skie-
rowane jest do dyrektorów, pe-

dagogów, psychologów placó-
wek oświatowych, pracowników 
MOPS-u  i  GOPS-ów, samorzą-
dowców, rodziców rodzin za-
stępczych, kuratorów sądowych 
i  tych osób, którym na sercu 
leży troska o zdrowie kobiet.

W  trakcie wydarzenia do-
stępne będą punkty informa-
cyjno-profilaktyczne przygoto-
wane przez Powiatową Stację 
Sanitarno-Epidemiologic zną 

w Rypinie, Samodzielny Publicz-
ny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w  Rypinie i  Komisję Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych 
w Rypinie.

FAS, któremu poświęcony 
jest kongres to alkoholowy ze-
spół płodowy powstający w wy-
niku spożywania trunków przez 
matkę w  czasie ciąży. Dzieci 
urodzone z  tym zaburzeniem 
mogą mieć szereg wad, z który-

mi zmagają się przez całe życie. 
Nawet najmniejsza ilość alko-
holu wypita w ciąży jest w sta-
nie wywołać nieprawidłowości 
w rozwoju fizjologicznym, neu-
rologicznym, behawioralnym, 
z czego nie wszystkie panie zda-
ją sobie sprawę.

Dziecko, a  potem doro-
sły człowiek z  FAS może mieć 
uszkodzony mózg, zdeformo-
waną twarz, nieprawidłowo 

zbudowane barki, ramiona, 
nogi oraz organy wewnętrzne. 
W przyszłości taka osoba będzie 
miała problemy z nauką, nawią-
zywaniem kontaktów z  rówie-
śnikami, panowaniem nad sobą 
i wieloma innymi zaburzeniami. 
Może to skutkować depresją, 
nałogami, zachowaniami auto-
destrukcyjnymi.

Tekst i fot. (ek)

Gmina Skrwilno

Połączyli siły z doskonałym efektem
Urząd Gminy Skrwilno zaprosił mieszkańców na koncert muzyki polskiej w wykonaniu Orkiestry Dętej Gminy Skrwilno i wokalistów 
Muzycznej Strefy.

Powstała dwa lata temu Or-
kiestra Dęta Gminy Skrwilno to 
niespotykane zjawisko. W  tak 
krótkim odniosła ju pierwsze suk-
cesy w  konkursach, a  tam gdzie 
się pojawi  wywołuje entuzjazm. 
To wszystko dzięki kapelmistrzo-

wi Konradowi Mazurowskiemu, 
który ten zespół stworzył i  pro-
wadzi. Mocno angażuje się też 
urząd gminy dbając o  wyposa-
żenie muzyków w  instrumenty 
i stroje.

W niedzielę 25 stycznia świe-

tlica wiejska w  Skrwilnie pękała 
w szwach. Orkiestra w sile 40 in-
strumentalistów zagrała melodie 
z  repertuaru znanych polskich 
piosenkarek, piosenkarzy i zespo-
łów takich jak Maryla Rodowicz, 
Anna Jantar, Krzysztof Krawczyk, 

Ich Troje i Skaldowie. W związku 
z  tym, że 17 stycznia tego roku 
minęła 20. rocznica śmierci Cze-
sława Niemena  Alicja Kamieńska 
i Roksana Witkowska z Muzycznej 
Strefy z towarzyszeniem orkiestry 
zaśpiewały „Sen o Warszawie”.

Czy mieszkańcy pozostałych 
gmin naszego powiatu będą mie-
li okazję usłyszeć Orkiestrę Dętą 
Gminy Skrwilno w koncercie pol-
skiej muzyki? Kto wie…

(ek), fot. UG Skrwilno
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CIEKAWOSTKA  Wciąż mamy zimę, ale skoro tylko roz-
pocznie się wiosna, nasi rodacy udadzą się do sklepów, by 
wypatrywać najnowszych trendów w grillowaniu. To uwiel-
biana przez rodaków rozrywka, której początku są bardzo 
prozaiczne

Dania z dymkiem XX wiek

Strażak z kontrolą
W latach 50. ryzyko pożaru na wsi było bardzo 
wysokie. Energia elektryczna dopiero docierała 
do zagród, a znacznie częściej używano „żywego” 
ognia. Nic dziwnego, że wiosną strażacy ochotnicy 
wyruszali na obowiązkowy obchód wsi. Zobaczmy 
jak takie wizyty wyglądały w naszych okolicach.

Grilla nie wymyślili Amery-
kanie, no przynajmniej nie tacy 
„Amerykanie”, o których myśli-
my. Jeszcze przed przybyciem 
Krzysztofa Kolumba pierwotni 
mieszkańcy Ameryk przyrzą-
dzali posiłki na specjalnych pa-
leniskach nazwanych później 
przez Hiszpanów „barbacoa”. Stąd 
też pochodzi określenie „barbe-
cue” oznaczające „grillowanie” 
w języku angielskim. Na rozwój 
grillowania wielki wpływ miał 
Edward Kingsford. Był on krew-
nym słynnego konstruktora – 
Henry’ego Forda. Posiadał tartak 
i  postanowił ulepszyć techno-
logię produkcji węgla drzewne-
go. Zaproponował ściskanie go 
do formy brykietu. Drewno nie 
pochodziło wprost z lasu, a z fa-
bryki samochodów Forda, która 
zużywała pokaźne ilości tego 

materiału. Po złożeniu samocho-
du w fabryce pozostawało sporo 
drewnianych odpadków. King-
ford zasugerował wówczas Hen-
ry’emu Fordowi, by przerabiać je 
na brykiet i sprzedawać.

Pierwsze grille za oceanem 
pojawił się w  latach 30., a  więc 
w czasie sporego kryzysu gospo-
darczego. Do lat 50. amerykań-
ski grill miał „kanciastą” formę. 
Wszystko zmienili (chociaż nie 
osobiście) Rosjanie, gdy wy-
strzelili w  kosmos pierwszego 
satelitę – Sputnika. Ta okrągła, 
metalowa sfera krążąc nad gło-
wami Ziemian, pobudzała ich 
wyobraźnię. Natchnienie w niej 
znalazł również George Stephen. 
Był spawaczem, ale także zło-
tą rączką. Postanowił stworzyć 
grill o kształcie kuli. Jego sąsiad 
natychmiast ochrzcił grill mia-

nem Sputnika. Stephen rozwinął 
produkcję i  stał się milionerem. 
Do dziś większość tradycyjnych 
grilli ma kształt wymyślony 
w 1952 roku.

W  latach 60. rząd USA pro-
mował wśród obywateli zakup 
gazu jako najlepszego i  najtań-
szego paliwa. Pojawiły się więc 
grille gazowe. Bez wątpienia był 
proste w obsłudze, ale brakowało 
im charakterystycznego zapa-
chu płonącego węgla. W  latach 
90. na fali zdrowego odżywiania 
się George Foreman udoskonalił 
grill tak, by ogrzewał potrawy 
od spodu i  od góry. Dorobił się 
w ten sposób kilkuset milionów 
dolarów, ale w Polsce ten pomysł 
jeszcze nie zyskał szerokiego gro-
na odbiorców.

U  nas początki grillowania 
nie są proste do ustalenia. Poko-
lenia wyrosłe w PRL lepiej koja-
rzyły pieczenie kiełbasek nad 
ogniskiem lub częściej ziemnia-
ków w  samym ognisku. Grille 
trafiły do nas dopiero w latach 80. 
Nie były łatwo dostępne z uwagi 
na ograniczenia w  podróżowa-
niu oraz braki prawie wszyst-
kiego w sklepach. Pierwsze gril-
le robiono więc samodzielnie, 
używając wrodzonych talentów 
konstrukcyjnych i  nieco pomo-
cy ze strony spawarki. Z Niemiec 
Wschodnich Polacy przywozili 
grille elektryczne, które nie zro-
biły furory ze względu na zapa-
chy trudne do zaakceptowania 
w blokowiskach. Obecnie do gril-
lowania w ciepłe, letnie wieczory 
przyznaje się ponad 70% naszych 
rodaków.

(pw)

XIX wiek

Ze szczepionką pod strzechy
Wpływ na walkę z ospą w XIX-wiecznej Warszawie miał lekarz powiatowy 
z Lipna.

Jedna, nawet niewielka jed-
nostka OSP miała sporo pracy. 
Przykładowo jednostka z Gulbin 
przeprowadziła 1160 kontroli. 
W  Chrostkowie skrytykowano 
kierownika gminnej spółdziel-
ni, który trzymał makulaturę 
w  drewnianym składziku. Rok 
wcześniej spłonął inny składzik 
tej spółdzielni, zresztą z  tego sa-
mego powodu. Niektórzy rolni-
cy nie wpuszczali strażaków do 
swoich gospodarstw. Tak stało się 
na przykład w Bocheńcu na tra-
sie Golub-Dobrzyń – Radomin. 
Na opornych czekało kolegium 
do spraw wykroczeń.

Na wsiach największym 
grzechem było stawianie stogów 

siana jeden obok drugiego. Było 
to szczególnie często wykrywane 
przez straż w  Lipnie. Ówcześni 
rolnicy hołdowali jeszcze daw-
nym przyzwyczajeniom. Oto opis 
typowego podwórka z  powiatu 
lipnowskiego z początku lat 50.

„W  odległości około 30 me-
trów od remizy na podwórzu stoi 
duży stóg słomy oparty o stodołę. 
Kury i kaczki poroznosiły słomę 
po całym podwórzu. Między sto-
dołą, a budynkiem mieszkalnym 
dwa kopce ziemniaków, obficie 
przykryte słomą”. Gospodarzy, 
którzy nie przestrzegali norm, 
piętnowano w prasie.

(pw)

Tymoteusz Stępniewski był 
lekarzem powiatowym w Lipnie. 
Tu ożenił się z  córką Marii Hna-
tuszówny, która w  Płocku pro-
wadziła internat dla panien. Na-
talia, bo tak miała na imię żona 
doktora, była dla niego wielkim 
wsparciem. W Lipnie doktor spo-
tykał się z  wieloma chorobami 
zakaźnymi. Jedną z  najbardziej 
rozpowszechnionych i  zbierają-
cych żniwo śmierci była ospa. Gdy 

Tymoteusz Stępniewski przeniósł 
się do Warszawy, rozpoczął akcję 
promowania szczepień przeciw-
ko tej chorobie. Wkrótce założył 
pierwsze w Warszawie instytuty 
szczepienia ospy. Pisał do czasopi-
sma „Medycyna”.

Doktor pracował w  mieście 
silnie rozwijającym się. Warszawa 
w ciągu 25 lat od 1864 roku podwo-
iła liczbę ludności. Ospa zabierała 
tysiące ofiar, ale pozostawiała tak-

że szpetne rany na ciałach tych, 
którzy ją pokonali. Doktor Stęp-
niewski miał do pomocy nie tylko 
lekarzy, ale również studentów 5. 
roku medycyny. Chodził ze szcze-
pionkami po fabrykach i szkołach. 
Jego misję kontynuował wnuk – 
Tadeusz Stępniewski, który pro-
wadził masowe szczepienia przed 
II wojną światową.

(pw)

XX wiek

Powrót  
po aresztowaniu
W czasie II wojny światowej ludziom brakowało 
bezpieczeństwa, ale także rozrywki. Niemcy nie 
pozwalali nawet na tak prozaiczne rozrywki jak 
np. cyrk. W 1941 roku w Lipnie aresztowano słyn-
ny polski cyrk.

W czasie II wojny światowej 
w  Polsce niemieccy okupanci 
zniszczyli większość prywat-
nych cyrków. Przed wojną jed-
nym z bardziej znanych cyrków 
w  Polsce był „Francesco”. Nazwa 
sugeruje włoskie korzenie, ale 
jego właścicielem był Franciszek 
Wawrzyniak, którego sceniczny 
pseudonim to właśnie „France-
sco”. Pochodził z cyrkowej rodzi-
ny i  objeżdżał wzdłuż, i  wszerz 
Polskę. W  1941 roku cyrkowy 
namiot rozbił w Lipnie. Niestety 
jeszcze przed występem został 
otoczony przez Niemców i  zare-

kwirowany. Sam Franciszek był 
znanym żonglerem i nie dożył do 
końca wojny.

Po zakończeniu wojny to 
właśnie cyrk Francesco stał się 
podstawą budowania państwo-
wej sieci cyrków. Początkowo był 
on w  posiadaniu rodziny Fran-
ciszka Wawrzyniaka. Pierwszy 
od aresztowania w Lipnie pokaz 
udało się dać publiczności w Gdy-
ni w 1947 roku. Resztki wyposaże-
nia oraz załoga cyrkowa przybyła 
statkiem „Poznań” z  niemieckiej 
Lubeki.

(pw)
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POSTAĆ  W czasie wojny polsko-sowieckiej w latach 1919-1921 w polskiej armii służyli amerykańscy 
piloci. W ten sposób chcieli spłacić dług wdzięczności za udział w wojnie o niepodległości USA T. Ko-
ściuszki i K. Pułaskiego. Jednym z pilotów był Merian C. Cooper. Przybliżamy jego życiorys

Żołnierz i reżyser

Merian C. Cooper urodził 
się w 1893 roku w Jacksonvil-
le w  USA. Próbował studio-
wać w  Akademii Marynarki 
Wojennej, lecz porzucił naukę 
i  podjął pracę jako dzienni-
karz. Poszukując przygód, po 
wybuchu I  wojny światowej 
wstąpił do amerykańskiej 
Gwardii Narodowej i  uczest-
niczył w  poszukiwaniach 
Pancho Villi na pograniczu 
z  Meksykiem. Chcąc zostać 
lotnikiem, ukończył w  1917 
roku szkołę pilotażu w  No-
wym Jorku, po czym wstąpił 
do Amerykańskiego Korpusu 
Ekspedycyjnego wysłanego na 
wojnę do Europy. Jesienią 1918 
roku pilotując samolot rozpo-
znawczy, został zestrzelony 
nad Niemcami, lądował przy-
musowo, doznał poparzeń 
i dostał się do niewoli.

Po zawieszeniu broni 11 li-
stopada 1918 roku powrócił do 
Francji, po czym przyjechał 
do Polski w  lutym 1919 roku, 
w  ramach misji American 
Relief Administration, któ-
ra pod kierunkiem Herberta 
Hoovera niosła pomoc huma-
nitarną zniszczonej Europie. 
Cooper przydzielony został 
do misji żywnościowej we 
Lwowie i  włączył się do akcji 
humanitarnej. Tu poznał gen. 
Tadeusza Rozwadowskiego, 
z  którym rozmawiał o  sensie 
użycia lotnictwa polskiego na 
kresach. Cooper miał pewne 
związki z  Polską, gdyż jego 
prapradziad pułkownik John 
Cooper walczył w  bitwie pod 
Savannah u  boku Kazimie-
rza Pułaskiego i  uważał go 

za przyjaciela. Pamięć o  tym 
przekazywana z  pokolenia 
na pokolenie spowodowała, 
że Merian Cooper postanowił 
spłacić Polsce dług wdzięczno-
ści.

Pisał, że w  rodzinie trak-
towano to jako nakaz. Podczas 
pobytu w Paryżu zgłosił się do 
szefa polskiej misji wojskowej 
generała Tadeusza Rozwadow-
skiego, któremu zaoferował 
gotowość służenia Polsce także 
na linii frontu. Był lotnikiem; 
oficerów tej broni bardzo bra-
kowało, więc w porozumieniu 
z gen. Rozwadowskim pojechał 
do Warszawy, gdzie ponowił 
swą ofertę Naczelnikowi Pań-
stwa Józefowi Piłsudskiemu. 
Piłsudski przyjął ofertę nie-
chętnie, miał stwierdzić, że 
najemników nie potrzebuje-
my, jednak po krótkim waha-
niu wyraził zgodę na zwerbo-
wanie kilku doświadczonych 
lotników amerykańskich, 
w  związku z  czym Cooper 
wrócił na początku lipca 1919 
roku do Paryża. Spotkał tam 
wybierającego się właśnie do 
Polski majora Cedrika Faun-
tleroya, którego namówił do 
swojej idei i  wspólnie zebrali 
dalszych lotników amery-
kańskich gotowych do służby 
w Polsce.

W połowie września 1919 r. 
grupa ośmiu amerykańskich 
lotników przybyła do Polski. 
Zostali przydzieleni do 7. Eska-
dry Myśliwskiej, stacjonującej 
na lotnisku na Lewandówce 
pod Lwowem. Od grudnia 1919 
roku Eskadra przyjęła nazwę 
7. Eskadry Myśliwskiej im. 

Tadeusza Kościuszki. Cooper 
został zastępcą dowódcy eska-
dry, mjra Fauntleroya oraz do-
wodził jedną z jej dwóch grup, 
grupą Pułaski.

W  kwietniu 1920 roku 
eskadra wkroczyła do walki 
na froncie polsko-bolszewic-
kim, przebazowując do mia-
sta Połonne, a  następnie do 
Berdyczowa i  Białej Cerkwi. 
Uczestniczyła ona w  natar-
ciu polskim na Ukrainie. Co-
oper wraz z  innymi pilotami 
latał aktywnie na rozpozna-
nie i  zwalczanie oddziałów 
1. Armii Konnej, ostrzeliwu-
jąc jej oddziały z  karabinów 
maszynowych i  obrzucając 
granatami. W  połowie maja 
klucz trzech samolotów pod 
dowództwem Coopera został 
przejściowo wydzielony do 
osłony jednostek bombowych 
operujących z Kijowa przeciw 
żegludze na Dnieprze. Podczas 
wycofywania się sił polskich 
pod naciskiem ofensywy ra-
dzieckiej eskadra w  dalszym 
ciągu była intensywnie wy-
korzystywana. Podczas star-
tu w  Berdyczowie samoloty 
Coopera i  Crawforda zostały 
uszkodzone przez kawalerię 
Budionnego, lecz zdołali oni 
uciec pieszo spod bezpośred-
niego zagrożenia. Pod koniec 
czerwca Cooper został dowód-
cą eskadry skierowanej po-
nownie do Lwowa.

Po zakończeniu wojny Co-
oper powrócił do Stanów Zjed-
noczonych, gdzie ponownie 
pracował jako dziennikarz, 
jednocześnie z  zamiłowania 
podróżował po mało uczęsz-

czanych miejscach świata. 
Stał się dokumentalistą i pro-
ducentem filmowym w Holly-
wood. Nakręcił dokumentalne 
filmy z podróży do Turcji i Azji 
Wschodniej. Zainspirowany 
życiem goryli napisał scena-
riusz i  stał się współreżyse-
rem filmu „King Kong” z  1933 
roku, który odniósł ogromny 
sukces. Łączne wpływy z jego 
wyświetlania wyniosły 1,8 
mln dolarów (przy cenie bile-
tu 15 centów). Cooper sam za-
grał w filmie, pilotując samo-
lot atakujący wielką małpę.

Jako producent przyczynił 
się do powstania wielu kla-
sycznych filmów, w  tym np. 
„Małe kobietki”. Stworzył duet 
Fred Astaire i  Ginger Rogers. 
W  spółce z  Johnem Fordem 
wyprodukował kilka dzieł 
tego reżysera. Wyprodukował 
w sumie 62 filmy, dwa wyre-
żyserował, do ośmiu napisał 
scenariusze.

W 1934 roku pismo „Fortu-
ne” uznało Coopera za jedną 
z najważniejszych osób w Hol-
lywood. W 1952 roku otrzymał 
Oscara za twórczy wkład do 
sztuki filmowej. Zasługi dla 
filmu zapewniły mu hono-
rowe miejsce w  słynnej Alei 
Gwiazd w  Hollywood. Zaro-
bione w przemyśle filmowym 
pieniądze inwestował w prze-
mysł lotniczy – m.in. w latach 
1930-1932 był dyrektorem linii 
lotniczych Pan Am.

W latach 20. i 30. XX wie-
ku Cooper stale utrzymywał 
związki z  Polską i  Polaka-
mi. W  1922 roku opublikował 
w Chicago wspomnienia „Faunt

-le-Roy i jego eskadra w Polsce. 
Dzieje Eskadry Kościuszki”. 
W 1937 roku został członkiem 
Stowarzyszenia Weteranów 
Armii Polskiej w  Ameryce, 
działał w placówce nr 100 Lot-
nej i patronował akcjom zbie-
rania funduszy na Fundusz 
Inwalidzki im. I.J. Paderew-
skiego. Po uderzeniu Niemiec 
na Polskę w  1939 roku zorga-
nizował koncert charytatyw-
ny, z którego dochód przezna-
czony był na pomoc Polsce. 
W czasie wojny opiekował się 
Polakami przebywającymi na 
terenie USA oraz spotykał się 
z  polskimi władzami. Będąc 
w  Anglii, nawiązał również 
kontakty z  polskim Dywizjo-
nem 303, który kontynuował 
tradycje Eskadry Kościusz-
kowskiej. W  późniejszym 
okresie wielokrotnie przesy-
łał dywizjonowi gratulacje 
i  okolicznościowe życzenia. 
Po wojnie utrzymywał nato-
miast kontakty z  polskimi 
lotnikami, którzy wyemigro-
wali do USA.

Podczas II wojny świato-
wej był szefem sztabu generała 
Claire’a Chennaulta – dowód-
cy Amerykańskich Sił Po-
wietrznych w  Chinach, a  na-
stępnie zastępcą szefa sztabu 
lotnictwa amerykańskiego na 
Pacyfiku, pod dowództwem 
generała MacArthura. W  1950 
roku został awansowany do 
stopnia generała brygady. 
Zmarł na chorobę nowotwo-
rową 21 kwietnia 1973 roku 
w San Diego, w Kalifornii.

Opr. (Szyw) 
fot. domena publiczna

Merian C. Cooper w mundurze polskiego żołnierza Plakat filmu King Kong z 1933 roku w reżyserii M. Coopera
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet weterynaryjny centrum zdrowia zwie-
rząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
Tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku   
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Zwierzęta
Rolnictwo
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Na nudę nie było czasu
GMINA WĄPIELSK  Tegoroczne ferie zimowe w Gminnym Ośrodku Kultury w Wąpielsku obfitowały w sze-
reg propozycji na aktywne i twórcze spędzanie wolnego czasu

Dzieci skorzystały z wachla-
rza różnorodnych zajęć, począw-
szy od wspólnego pieczenia i zdo-
bienia ciasteczek, i rogalików; 
obejrzenia seansu filmowego, 

tworzenia własnoręcznych ma-
sek, a skończywszy na zabawach 
ruchowych.

Wszystkie zajęcia odbyły 
się pod czujnym okiem pracow-

ników Urzędu Gminy Wąpielsk 
oraz nauczycieli ze szkół z terenu 
gminy Wąpielsk: Zespół Szkol-
no-Przedszkolny w Radzikach 
Dużych, Zespół Szkolno-Przedsz-

kolny w Długiem, Szkoła Pod-
stawowa im. Stanisława Staszica 
w Wąpielsku, Szkoła Podstawowa 
w Półwiesku Małym.

- Bardzo dziękujemy wszyst-

kim za aktywny udział oraz po-
moc w organizacji zajęć dla dzie-
ci - podsumowuje Urząd Gminy 
Wąpielsk.

(red), fot. UG Wąpielsk
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REGION  Świadczenia emerytalno-rentowe wypłacane przez ZUS co roku są waloryzowane. W tym roku 
waloryzacja będzie tylko procentowa, a nie procentowo-kwotowa.  Od 1 marca świadczenia wzrosną o 12,12  
procent.  Podwyżka  przeprowadzona zostanie z urzędu, co oznacza, że nie trzeba składać w tej sprawie żad-
nego wniosku

Od marca emerytury  
i renty będą wyższe

Waloryzacja polega na po-
mnożeniu kwoty świadczenia 
brutto w  wysokości przysługu-
jącej na koniec lutego danego 
roku przez wskaźnik waloryza-
cji. – Wskaźnik waloryzacji eme-
rytur i rent w tym roku wyniesie 
112,12 procent, czyli na przykład: 
jeśli w  lutym 2024 roku emery-
tura wynosiła 2500 zł brutto, to 
w marcu wzrośnie o 303 zł brutto  
(bo: 2500 zł x 112,12% = 2 803,00 
zł brutto) – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

W  wyniku waloryzacji naj-
niższa gwarantowana minimal-
na emerytura będzie wynosiła 1 
780,96 zł brutto, czyli o 192,52 zł 
więcej niż dotychczas. Prawo do 
niej mają osoby, które osiągnęły 
wymagany staż ubezpieczenio-
wy (kobieta – co najmniej 20 
lat, mężczyzna – co najmniej 25 
lat). Do 1 780,96 zł brutto wzro-
sną również minimalna renta 
z tytułu całkowitej niezdolności 
do pracy, renta rodzinna i renta 
socjalna. Natomiast minimalna 
renta z  tytułu częściowej nie-
zdolności do pracy od marca bę-
dzie wynosiła 1 335,72 zł brutto, 
a  świadczenie przedemerytalne 
– 1 794,70 zł brutto.

Podwyżką objęte będą 
również dodatki i  świadczenia 

pieniężne. Najpopularniejszy 
z  nich- dodatek pielęgnacyjny 
wyniesie 330,07 zł.

– Od 1 marca wzrośnie też 
próg uprawniający do świadcze-
nia uzupełniającego dla osób 
niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji z  kwoty 2157,80 zł 
do 2 419,33 zł brutto. Wzrośnie 
też wysokość świadczenia ho-
norowego dla stulatków, którzy 
swoje setne urodziny obchodzić 
będą po 29 lutym br. I  tak od 1 

marca świadczenie honorowe 
wynosić będzie 6 246,13 zł brut-
to – dodaje rzeczniczka.

Waloryzacja bez wniosku
Świadczenia podlegają walo-

ryzacji z urzędu. Nie trzeba więc 
składać wniosku w  tej sprawie. 
Każdy emeryt i  rencista pobie-
rający świadczenie na dzień 29 
lutego br. otrzyma z  ZUS-u de-
cyzję o nowej wysokości swojego 
świadczenia. Wzorem ubiegłych 
lat decyzja waloryzacyjna zosta-

nie przekazana wraz z  decyzją 
o  przyznaniu tzw. „trzynastki” 
w  jednej przesyłce pocztowej. 
Wysyłka listów rozpocznie się 
w kwietniu.

Tegorocznej waloryzacji 
podlegają wszystkie świadczenia 
emerytalno-rentowe, do któ-
rych prawo powstanie do końca 
lutego 2024 roku.  Jeśli z jakiegoś 
powodu wypłata świadczenia 
była zawieszona (np. w związku 
z  osiąganiem przychodu ponad 

130 proc. przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia), to 
waloryzacja świadczenia będzie 
możliwa dopiero przy wznowie-
niu wypłaty świadczenia.

Trzynastki w kwietniu
Zakład Ubezpieczeń Spo-

łecznych przygotowuje się też 
do wypłaty tzw. trzynastek. 
W  tym roku to kwota 1 780,96 
zł brutto. Dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne otrzyma-
ją osoby pobierające m.in.: eme-
rytury, renty, nauczycielskie 
świadczenia kompensacyjne, 
rodzicielskie świadczenia uzu-
pełniające, świadczenia przed-
emerytalne i  zasiłki przedeme-
rytalne, a  także świadczenie 
pieniężne przysługujące cywil-
nym niewidomym ofiarom dzia-
łań wojennych.

Tzw. „trzynastkę”, świad-
czeniobiorcy dostaną pod wa-
runkiem, że mają prawo do 
wypłaty jednego z  długotermi-
nowych świadczeń na 31 marca. 
ZUS wypłaci dodatkową eme-
ryturę razem ze świadczeniami 
przysługującymi za kwiecień. 
To znaczy, że emeryci i renciści 
otrzymają jeden przekaz lub 
przelew w swoim terminie płat-
ności, który będzie sumą obu 
świadczeń.

(red), fot. ZUS

Region

Uwaga na oszustów oferujących wcześniejszą emeryturę!
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przestrzega przed fałszywym profilem ZUS-u na Facebooku. Oszuści oferują na nim emeryturę w wieku 
50 lat, po zainwestowaniu 1000 zł. W ten sposób próbują wyłudzić dane osobowe oraz pieniądze.

Nie po raz pierwszy zda-
rzyło się, że oszuści podszywa-
ją się pod Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych. W  swoich poczy-
naniach stają się coraz bardziej 
kreatywni. – W tym przypadku, 

aby uwiarygodnić informację, 
posłużyli się sztuczną inteli-
gencją, wykorzystując sprepa-
rowany wizerunek byłej prezes 
ZUS-u  – prof. Gertrudy Uściń-
skiej. Prawdopodobnie w  ten 
sposób cyberprzestępcy próbu-
ją wyłudzić dane osobowe oraz 
pieniądze – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

– Pamiętajmy, że ZUS tak 
nie działa. Aby otrzymać eme-
ryturę, nie trzeba wpłacać 
pieniędzy. Prawo do świadcze-
nia dla osób urodzonych po 31 

grudnia 1948 r. zależy wyłącz-
nie od ukończenia powszech-
nego wieku emerytalnego wy-
noszącego 60 lat dla kobiet i 65 
lat dla mężczyzn oraz udowod-
nienia jakiegokolwiek okresu 
ubezpieczenia – mówi rzecz-
niczka.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych przypomina, że 
w  przypadku otrzymania wia-
domości o  podejrzanej treści, 
zwłaszcza informacji zawiera-
jących linki  warto być ostroż-
nym. Zanim otworzymy jaki-
kolwiek załącznik lub klikniemy 
link, warto dwa razy się nad 

tym zastanowić. Konsekwencje 
mogą być bardzo nieprzyjem-
ne. Dlatego nie odpowiadajmy 
na podejrzane maile, które 
rzekomo pochodzą z  Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych, nie 
podawajmy także swoich da-
nych przez telefon.

– Jeśli rozmówca lub adre-
sat maila wzbudza nasze wąt-
pliwości, możemy go zweryfi-
kować w  najbliższej placówce 
ZUS-u  bądź telefonicznie pod 
numerem: 22 560 16 00 – do-
daje Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS



AKTUALNOŚCI 31Czwartek 29 lutego 2024RYPIN–CRY.PL

REGION  Już niebawem, bo 1 marca zmienią się progi zarobkowe dla rencistów i  wcześniejszych emerytów. 
Będą wyższe. Niższy, bezpieczny próg osiąganych dodatkowych zarobków zwiększa się o niemal 242 zł brutto, 
a wyższy o 449 zł brutto

Od marca będą mogli  
więcej dorobić

Nowe graniczne kwoty 
przychodu będą obowiązywać 
od marca do maja. Powinni je 
kontrolować pracujący renciści 
i  emeryci, którzy nie ukończyli 
powszechnego wieku emerytal-
nego (60/65 lat).

– Jeśli przychód przekroczy 
określone progi – 70 proc. i 130 
proc. przeciętnego miesięczne-
go wynagrodzenia, to ZUS może 
zmniejszyć albo zawiesić wypła-
cane świadczenie – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Od marca do maja 2024 r. 
niższym, bezpiecznym progiem 
dorabiania jest kwota 5278,30 
zł brutto (70 proc. przeciętne-
go wynagrodzenia). Zarobki do 
tej kwoty miesięcznie nie wpły-
ną na zmniejszenie emerytury 
lub renty. Jeśli będą wyższe niż 
9802,50 zł brutto, to ZUS może 
zawiesić wypłatę świadczenia. 
Natomiast uzyskanie przycho-
dów miesięcznie między 70 

proc. a  130 proc. przeciętnego 
wynagrodzenia, czyli od marca 
od 5278,30 zł do 9802,50 zł brut-
to spowoduje zmniejszenie wy-
płacanego świadczenia o  kwotę 
przekroczenia, jednak nie wię-
cej niż o  kwotę maksymalnego 
zmniejszenia.

Kwota maksymalnego 

zmniejszenia jest różna dla po-
szczególnych świadczeń. Od 
marca 2024 r. do końca lute-
go 2025 r. wynosi: 890,63 zł dla 
emerytur i  rent z  tytułu cał-
kowitej niezdolności do pracy; 
668,01 zł dla rent z  tytułu czę-
ściowej niezdolności do pracy; 
757,08 zł dla rent rodzinnych, do 

których uprawniona jest jedna 
osoba.

Kto może dorabiać bez 
ograniczeń

Emeryci, którzy osiągnęli 
powszechny wiek emerytalny 
(60 lat dla kobiet i  65 lat dla 
mężczyzn), mogą osiągać dodat-
kowe przychody bez ograniczeń. 

Wyjątek stanowią seniorzy, któ-
rym ZUS podwyższył wyliczo-
ną emeryturę do kwoty świad-
czenia minimalnego (od marca 
1780,96 zł brutto). Wówczas, je-
żeli przychód z  tytułu pracy 
przekroczy wysokość kwoty 
podwyższenia do minimalnej 
emerytury, to świadczenie za 
dany okres będzie wypłacane 
w niższej kwocie, tj. bez dopłaty 
do minimum.

Granicznymi kwotami przy-
chodu  nie muszą przejmować 
się osoby pobierające renty 
dla inwalidów wojennych, in-
walidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy powstała 
w  związku ze służbą wojskową 
oraz osoby pobierające renty 
rodzinne po uprawnionych do 
tych świadczeń.  Bez ograniczeń 
mogą również dorabiać osoby 
pobierające rentę rodzinną, któ-
ra jest kwotowo korzystniejsza 
od ustalonej  emerytury z  ty-
tułu ukończenia powszechnego 
wieku emerytalnego.

(red), fot. ZUS

Region

Senior może upoważnić inną osobę
Emeryci, renciści, którzy z różnych przyczyn nie mogą bądź nie chcą samodzielnie załatwiać swoich spraw w ZUS-ie, mogą upoważnić 
do tego inną osobę. Wystarczy, że wypełnią formularz ZUS PEL i przekażą go do ZUS-u.

Pełnomocnictwo z  wielu 
względów może być przydatne, 
na przykład, gdy jesteśmy cho-
rzy i nie mamy profilu na Plat-
formie Usług Elektronicznych 
ZUS, a  musimy osobiście zała-
twić jakieś sprawy w ZUS-ie.

– O ile do złożenia samego 
wniosku pełnomocnictwo nie 
jest wymagane, to już do ode-
brania np. zaświadczenia, czy 
udzielenia informacji na temat 

danych zawartych na koncie se-
niora – tak – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Do udzielenia pełnomoc-
nictwa warto wykorzystać go-
towy formularz ZUS PEL, który 
dostępny jest na stronie www.
zus.pl oraz na PUE ZUS. Druk 
można również pobrać w  naj-
bliższej placówce ZUS-u. Nale-

ży uzupełnić w nim dane osoby 
udzielającej pełnomocnictwa 
(PESEL, datę urodzenia, adres 
zamieszkania, numer telefonu), 
dane pełnomocnika oraz zakres 
pełnomocnictwa, czyli zazna-
czyć jakie uprawnienia ma mieć 
pełnomocnik. Wypełniony for-
mularz można przesłać pocztą, 
złożyć go osobiście w placówce 
ZUS-u, lub wysłać go elektro-
nicznie przez PUE ZUS. Może 
być on także dostarczony przez 
inną osobę, ale musi być pod-
pisany przez osobę udzielającą 
pełnomocnictwa.

Zakres pełnomocnictwa
Poprzez formularz ZUS PEL 

można udzielić pełnomocnic-
twa  jednorazowo do wykona-
nia konkretnej czynności np. 
do odebrania korespondencji, 
czy załatwienia konkretnej 
sprawy. Można również udzielić 
pełnomocnictwa do załatwia-
nia wszystkich spraw w ZUS-ie 

poza reprezentowaniem płat-
nika składek podczas kontroli 
ZUS- tu wymagany jest druk 
PEL-K. Senior może też udzielić 
pełnomocnictwa do załatwia-
nia spraw za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicz-
nych ZUS, nawet jeśli sam nie 
ma własnego profilu na PUE 
ZUS. Wystarczy, by upoważnio-
na osoba go posiadała.

Aby pełnomocnik mógł re-
prezentować wszystkie sprawy 
seniora w  ZUS-ie i  otrzymać 
dostęp do jego konta na por-
talu PUE ZUS, we wskazanym 
zakresie należy zaznaczyć na 
formularzu obie opcje: do za-
łatwiania spraw w ZUS i do za-
łatwiania spraw za pośrednic-
twem PUE ZUS.

Okres obowiązywania 
pełnomocnictwa

Pełnomocnictwo może być 
udzielone na czas określony 
ze wskazaniem okresu lub na 

czas nieokreślony. Jeśli w  peł-
nomocnictwie nie zostaną wpi-
sane daty jego obowiązywania, 
przyjmuje się, że upoważnienie 
osoby do załatwienia spraw 
udzielane jest od dnia jego do-
starczenia do ZUS-u  do odwo-
łania. Odwołać pełnomocnic-
two można w  każdym czasie, 
wystarczy złożyć formularz  
ZUS  PEL-O.

Ważne!
Złożenie ogólnego pełno-

mocnictwa wiąże się z  tym, 
że korespondencja od chwili 
wskazanej w  formularzu ZUS 
PEL nie będzie kierowana do 
emeryta, czy rencisty, ale do 
jego pełnomocnika. Jeśli więc 
senior nadal chce otrzymywać 
sam korespondencję z Zakładu, 
powinien wybrać wariant upo-
ważnienia do wykonania kon-
kretnej czynności przez pełno-
mocnika.

(red), fot. ZUS
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Dwa turnieje w Skrwilnie
WYDARZENIE  W miniony weekend na hali sportowej w Skrwilnie zostały rozegrane dwa turnieje w piłkę 
nożną. Udział w zawodach był bezpłatny, liczyła się, jak to często w sporcie bywa, szybkość, w tym przy-
padku zgłoszenia udziału

Wydarzenie

Nietypowe mistrzostwa po raz drugi 
Sześć lat temu zabytkowy park w Skrwilnie był areną zmagań arborystów z naszego kraju i z zagranicy, którzy brali udział w Mistrzo-
stwach Polski we Wspinaczce Drzewnej. U progu lata impreza ponownie zagości w Skrwilnie.

W  styczniu tego roku wójt 
Dariusz Kolczyński spotkał się 
z  przedstawicielami Zarządu Fe-
deracji  Arborystów Polskich. Ce-
lem spotkania było omówienie 
organizacji zawodów, które odbę-
dą się 8 i 9 czerwca tego roku.

– Mistrzostwa, oprócz aspek-
tu sportowego, pełnią również 
rolę platformy edukacyjnej, pro-
mując szacunek dla środowiska 
naturalnego, ze szczególnym 
uwzględnieniem drzew. W Polsce 
oficjalne zawody tego rodzaju od-

bywają się corocznie od 2012 roku, 
każdorazowo zmieniając lokaliza-
cję. Warto zaznaczyć, iż trzech 
najlepszych zawodników zdobywa 
prawo udziału w  Mistrzostwach 
Europy i  Mistrzostwach Świata, 
co przekłada się na ich znaczny 
sukces. Ponadto, wspomniani za-
wodnicy uczestniczą w zawodach 
organizowanych w innych krajach 
europejskich, gdyż federacje po-
szczególnych państw umożliwiają 
start obcokrajowcom – wyjaśnia 
Urząd Gminy Skrwilno.

Pierwszego dnia mistrzostw 
odbędą się eliminacje. Drugie-
go dnia najlepsi wezmą udział 
w  konkurencjach mistrzowskich, 
w  których liczy się czas, precy-
zja, płynność, innowacyjność za-
stosowanych technik i, co ważne, 
bezpieczeństwo. Zawodnicy będą 
korzystali z  własnego sprzętu, 
który jest rygorystycznie kontro-
lowany.

(ek)
fot. UG Skrwilno

W  sobotę 24 lutego odbył się 
Otwarty Turniej Halowej Piłki Noż-
nej o Puchar Wójta Gminy Skrwilno. 
Do rywalizacji przystąpiło 12 dru-
żyn. Drużyny zostały podzielone 
na 3 grupy. Zmagania grupowe wy-
łoniły najlepszą czwórkę turnieju, 
w  której znaleźli się: GLKS Skrwa, 
OSP Gójsk, AUTO LUK oraz Błąd 
404. Po bardzo zaciętej rywalizacji 
i efektownych strzałach na bramkę 
klasyfikacja końcowa przedstawia 
się następująco: miejsce I  – AUTO 
LUK; miejsce II – OSP Gójsk; miej-
sce III – Błąd 404; miejsce IV – GLKS 
Skrwa.

Wśród najlepszych drużyn zo-
stały przyznane nagrody indywi-
dualne. Najlepszym bramkarzem 
został Paweł Kozłowski z  drużyny 
AUTO LUK, natomiast najlepszym 
zawodnikiem Damian Majewski 
z drużyny OSP Gójsk. Puchary oraz 
statuetki zostały wręczony z  rąk 
wójta gminy Skrwilno oraz człon-
ków zarządu GLKS Skrwa Skrwilno. 
Dla uczestników turnieju przewi-
dziana została woda oraz ciepły 

posiłek ufundowany przez gminę 
Skrwilno.

Do niedzielnych zmagań w Tur-
nieju Halowej Piłki Nożnej kat. mło-
dzieżowej Orlik przystąpiło 6 dru-
żyn: Skrwa Skrwilno, Grot Kowalki, 
Lech Rypin I, Lech Rypin II, Sokół 
Radomin I  oraz Sokół Radomin II. 
Zawody zostały rozegrane syste-
mem każdy z  każdym. Po zakoń-
czonych zmaganiach drużynowych 
odbył się konkurs indywidualny 
„króla strzelców”. W tej rywalizacji 
najlepszy okazał się zawodnik z dru-
żyny Skrwa Skrwilno – Ignacy Żbi-
kowski. Najlepszy strzelec otrzymał 
nagrodę, natomiast dla wszystkich 
uczestników przewidziane zostały 
pamiątkowe statuetki oraz medale.

– Dla zawodników i  kibiców 
czekał słodki poczęstunek przy-
gotowany przez rodziców dzieci 
z naszego klubu oraz Koło Gospo-
dyń Wiejskich ze Skudzaw. Dzięku-
jemy wszystkim za udział i pomoc 
w przygotowaniu zawodów – pod-
sumowuje Urząd Gminy Skrwilno.

(ak), fot. UG Skrwilno
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